



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Rua Empresário Manoel Theodoro Freire, nº 35. Centro. Espírito Santo/RN  
CEP: 59.180-000 – CNPJ: 08.362.287/0001-01

PROCESSO Nº. 000123/2020

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO**

**1.1.** Esse termo visa à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a demanda do Município de Espírito Santo/RN.

**2. JUSTIFICATIVA**

**2.1.** Sabemos que, aliada a toda gestão pública de qualidade, temos o planejamento como ferramenta de programação de novas ações a serem desenvolvidas pelo órgão. É uma metodologia de administração que consiste, basicamente, em determinar os objetivos a alcançar, as ações a serem realizadas, compatibilizando-as com os meios disponíveis para sua execução, buscando alcançar, da melhor forma possível, alguns objetivos pré-definidos.

Considerando as atividades burocráticas desenvolvidas por diversos setores da Prefeitura Municipal de Espírito Santo/RN, necessitamos de diversos materiais de expediente para o bom desempenho das atividades.

Por esse motivo, necessitamos de materiais de expediente para atender a demanda do Município de Espírito Santo/RN.

Cabe destacar que, a planilha foi formulada em divisão por lote haja vista a melhor forma de administrar a aquisição dos referidos materiais, sendo de melhor forma a aquisição através das empresa fornecedora.

**3. DETALHAMENTO DO OBJETO:**

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE	UND	30	R\$ 38,12	R\$ 1.143,60
2	Agenda Telefonica	UND	12	R\$ 31,17	R\$ 374,04
3	ALFINETE PARA MAPA	CX	24	R\$ 5,15	R\$ 123,60
4	Almofada p/carimbo nº 03 preta, auto entintada	UND	40	R\$ 7,22	R\$ 288,80
5	Apagador p/quadro branco corpo plást c/feltro	UND	500	R\$ 7,45	R\$ 3.725,00
6	APAGADOR DE QUADRO DE GIZ COM DEPOSITO	UND	50	R\$ 6,83	R\$ 341,50
7	Apontador caixa com 24unds	CX	100	R\$ 22,97	R\$ 2.297,00
8	Apontador c/deposito cx.c24unds	CX	100	R\$ 31,25	R\$ 3.125,00
9	ARQUIVO MORTO EM POLIONDA	UND	700	R\$ 6,23	R\$ 4.361,00
10	Bandeja correspondencia Simples	UND	24	R\$ 25,50	R\$ 612,00
11	Bandeja p/papel em acrilico 02compat p/correspond	UND	24	R\$ 46,83	R\$ 1.123,92

12	Barbante de algodão rl c./50mts	rls	50	R\$ 9,43	R\$ 471,50
13	BASTÃO COLA QUENTE FINA	KG	35	R\$ 53,98	R\$ 1.889,30
14	BASTÃO COLA QUENTE GROSSA	KG	35	R\$ 47,90	R\$ 1.676,50
15	Bexigas cores variadas c/50unds	PCT	100	R\$ 9,43	R\$ 943,00
16	Bloco de anotações c/50fls tipo Rascunho	BI	500	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00
17	Borracha bicolor cx.c/40unds	CX	100	R\$ 37,17	R\$ 3.717,00
18	Borracha branca c/capa cx.c/40unds	CX	50	R\$ 70,27	R\$ 3.513,50
19	Borracha branca nº 40 cx.c/40unds	CX	100	R\$ 33,80	R\$ 3.380,00
20	Borracha Ponteira cx.c/100unds	CX	50	R\$ 30,27	R\$ 1.513,50
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA O LOTE 01</b>					<b>R\$ 37.219,76</b>

**LOTE 02**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	Caderno Brochurra 1/4 c/96fls Capa Flexível	UND	1.000	R\$ 6,36	R\$ 6.360,00
2	Caderno Brochurra 1/4 c/96fls Capa Dura	UND	1.000	R\$ 8,13	R\$ 8.130,00
3	Caderno brochurrão 80folhas	UND	1.000	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00
4	CADERNO DE DESENHO BROCHURA PEQUENO	UND	500	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00
5	Caderno pequeno Capa Dura c/48folhas	UND	1.000	R\$ 4,46	R\$ 4.460,00
6	Caderno peq Brochurra c/48fls C.Flexível c/20unds	PCT	150	R\$ 35,66	R\$ 5.349,00
7	Caderno Univ Capa Flexível 6matérias	UND	500	R\$ 11,30	R\$ 5.650,00
8	Caderno Univ Capa Flexível 4matérias	UND	500	R\$ 10,23	R\$ 5.115,00
9	Caderno Univ Capa Flexível 8matérias	UND	500	R\$ 11,70	R\$ 5.850,00
10	Caderno Univ Capa Flexível 10materias	UND	2.000	R\$ 17,67	R\$ 35.340,00
11	Caderno Univ Capa Flexível 1materia	UND	2.500	R\$ 8,27	R\$ 20.675,00
12	Caderno de 10Matérias Capa Dura c/200fls	UND	1.200	R\$ 21,43	R\$ 25.716,00
13	CALCULADORA TAMANHO PEQUENO	UND	20	R\$ 22,67	R\$ 453,40
14	Caneta esf esc media Azul, verm e preta cx.c/50unds	CX	320	R\$ 45,33	R\$ 14.505,60
15	Cartolina Color Set, cores variadas pct.c/20fls	UND	70	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00
16	Cartolina Comum, sortida pct.c/100fls	UND	200	R\$ 72,67	R\$ 14.534,00
17	Cartolina Guache pacote c/20unds	UND	70	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA O LOTE 02</b>					<b>R\$ 166.133,00</b>

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	CD-R GRAVÁVEL ENVELOPE	UND	150	R\$ 2,37	R\$ 355,50
2	Clips 2/0 pct.c/25cx, cada cx.c/100clips	PCT	15	R\$ 39,67	R\$ 595,05
3	Clips 4/0 pct.c/25cx, cada cx.c/50clips	PCT	15	R\$ 43,63	R\$ 654,45
4	Clips 6/0 pct.c/25cx, cada cx.c/50clips	PCT	15	R\$ 61,13	R\$ 916,95
5	Clips 8/0 pct.c/25cx, cada cx.c/25clips	PCT	15	R\$ 70,30	R\$ 1.054,50
6	Cola branca em Litro	lts	30	R\$ 18,03	R\$ 540,90
7	Cola branca 40grs cx.c/12unds	CX	40	R\$ 18,10	R\$ 724,00
8	Cola branca 90grs cx.c/12unds	CX	30	R\$ 32,83	R\$ 984,90
9	Cola Glitter cx.c/06unds	CX	50	R\$ 19,13	R\$ 956,50
10	COLA ISOPOR 850ML	TB	24	R\$ 52,07	R\$ 1.249,68
11	Cola Isopor 90ml cx.c/12unds	CX	24	R\$ 59,80	R\$ 1.435,20
12	Coleção de Cera estj.c/12cores	COL	2.500	R\$ 11,70	R\$ 29.250,00
13	Coleção de Cera Gizão cx.c/12col cada col.c12cores	CX	120	R\$ 7,40	R\$ 888,00
14	Coleção lápis de cor Hidrocor Fina c/12unds	ESTJ	2.200	R\$ 7,27	R\$ 15.994,00
15	Coleção Lapis de cor grande cx.c/12cols cada coleção c/12cores	CX	120	R\$ 6,07	R\$ 728,40
16	Envelope carta 114x162mm, pct.c/100unds	PCT	40	R\$ 12,97	R\$ 518,80
17	Envelope P.Madeira grande 31x41 pct.c/100unds	PCT	50	R\$ 68,30	R\$ 3.415,00
18	Envelope P.Madeira médio 24x34 pct.c/100unds	PCT	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
19	Envelope P.Madeira pequeno 18x25 pct.c/100unds	PCT	30	R\$ 33,30	R\$ 999,00
20	Envelope P.Madeira 26x36 pct.c/100unds	PCT	40	R\$ 42,63	R\$ 1.705,20
21	Envelope Papel Oficio 114x229mm pct.c/100unds	PCT	50	R\$ 17,67	R\$ 883,50
22	Estilite pequeno cx.c/12unds	CX	20	R\$ 14,10	R\$ 282,00
23	Extrator de grampo tipo espátula c/12unds	CX	5	R\$ 38,77	R\$ 193,85
24	Fita adesiva de papel 19x50mm	RL	150	R\$ 11,97	R\$ 1.795,50
25	Fita adesiva de papel 25x50mm	RL	150	R\$ 13,40	R\$ 2.010,00
26	Fita adesiva de papel 45x50mm	RL	150	R\$ 16,13	R\$ 2.419,50
27	Fita adesiva Durex 12x30 pct.c/10unds	PCT	30	R\$ 12,13	R\$ 363,90
28	Fita p/empact. Transparente 45x50 pct.c/04unds	PCT	33	R\$ 14,97	R\$ 494,01
29	Folha de EVA, cores variadas	UND	1.000	R\$ 1,92	R\$ 1.920,00
30	Folha de EVA, com Glitter	UND	500	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
31	Folha de Isopor 05mm pct.c/50unds	UND	20	R\$ 140,33	R\$ 2.806,60

*Handwritten signature*

32	Folha de Isopor 10mm pct.c/25unds	UND	20	R\$ 75,33	R\$ 1.506,60
33	Folha de Isopor 15mm pct.c/16unds	UND	10	R\$ 60,13	R\$ 601,30
34	Folha de Isopor 20mm pct.c/12unds	UND	10	R\$ 53,80	R\$ 538,00
35	Folha de Isopor 30mm pct.c/08unds	UND	10	R\$ 48,63	R\$ 486,30
36	Folha de Isopor 50mm	UND	40	R\$ 11,87	R\$ 474,80
37	Formulário Contínuo 80cols 1via cx.c/3000fls	CX	10	R\$ 336,67	R\$ 3.366,70
38	Formulário p/contra cheque cx.c/3000fls	CX	5	R\$ 699,00	R\$ 3.495,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA O LOTE 03</b>					<b>R\$ 92.503,59</b>
<b>LOTE 04</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	Giz branco cx.c/50unds cada cx.c/64palitos de Giz	CX	15	R\$ 26,70	R\$ 400,50
2	Giz Colorido cx.c/50unds cada cx.c/64palitos de Giz	CX	10	R\$ 35,17	R\$ 351,70
3	Grampeador semi-industria p/até 100fls	UND	30	R\$ 86,57	R\$ 2.597,10
4	Grampo 26/6, metal, Superf niquelado cx.c/5.000	CX	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
5	Grampo pasta transparente 50mm trilho plástico	PCT	24	R\$ 11,10	R\$ 266,40
6	Jogos Educativos p/Alfabetização Dominó	CX	100	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
7	Lápis grafite c/144unds	CX	100	R\$ 63,80	R\$ 6.380,00
8	Lápis p/transparencia, Azul,preto e vermelho c/12	CX	20	R\$ 40,03	R\$ 800,60
9	Lapiseira nº 05 corpo metal cx.c/12unds	CX	10	R\$ 77,83	R\$ 778,30
10	Lapiseira nº 07 corpo metal cx.c/12unds	CX	10	R\$ 107,83	R\$ 1.078,30
11	Lapiseira nº 09 corpo metal cx.c/12unds	CX	10	R\$ 115,83	R\$ 1.158,30
12	Liga elastica 100grs	PCT	150	R\$ 3,97	R\$ 595,50
13	Corretivo liquido cx.c/12unds	CX	30	R\$ 34,57	R\$ 1.037,10
14	Livro Ata c/100fls	UND	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
15	Livro Ata c/200fls	UND	100	R\$ 26,97	R\$ 2.697,00
16	Livro de Ponto 100fls numeradas e pautadas	UND	50	R\$ 20,43	R\$ 1.021,50
17	Livro de protocolo c/100fls	UND	50	R\$ 14,47	R\$ 723,50
18	Marca Texto cx.c/12unds, amarelo,azul, rosa e laranja	CX	150	R\$ 23,97	R\$ 3.595,50
19	Marcador p/quadro branco, cor Azul,preto,vermelh e verde cx.c/12unds	CX	200	R\$ 44,37	R\$ 8.874,00
20	Massa de Modelar c/12barras	CX	300	R\$ 15,68	R\$ 4.704,00

21	Mina grafite nº 5 HB, cx.c/12tbs tb.c/12minas	CX	12	R\$ 30,77	R\$ 369,24
22	Mina grafite nº 7 HB, cx.c/12tbs tb.c/12minas	CX	12	R\$ 25,10	R\$ 301,20
23	Mina grafite nº 9 HB, cx.c/12tbs tb.c/12minas	CX	12	R\$ 30,77	R\$ 369,24
24	Papel A4 Peso-40 pct.c/250folhas	PCT	20	R\$ 27,90	R\$ 558,00
25	Papel A4 75g reciclado c/500fls	res	350	R\$ 31,57	R\$ 11.049,50
26	Papel A4 75g Branco c/500fls	res	3.500	R\$ 25,80	R\$ 90.300,00
27	Papel Camurça, cores variadas pct.c/25unds	PCT	70	R\$ 30,80	R\$ 2.156,00
28	Papel celofane pct.c/50fls	PCT	50	R\$ 73,83	R\$ 3.691,50
29	Papel Contato rolo c/25mts	RL	20	R\$ 73,50	R\$ 1.470,00
30	Papel crepom, cores variadas	FLS	500	R\$ 1,43	R\$ 715,00
31	Papel Laminado pct.c/40fls	PCT	50	R\$ 51,30	R\$ 2.565,00
32	Papel Madeira pct.c/100fls	UND	30	R\$ 93,00	R\$ 2.790,00
33	Papel Ofício 9 res.c/500fls	res	200	R\$ 58,90	R\$ 11.780,00
34	Papel Ofício colorido A4 c/500fls	res	200	R\$ 32,83	R\$ 6.566,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA O LOTE 04</b>					<b>R\$ 176.961,48</b>
<b>LOTE 05</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. MÉDIO UNIT.	V. MÉDIO TOTAL
1	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO	UND	120	R\$ 13,43	R\$ 1.611,60
2	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO	UND	120	R\$ 13,43	R\$ 1.611,60
3	Pasta Catalogo c/100envelopes 0,06	UND	24	R\$ 25,33	R\$ 607,92
4	Pasta Catalogo c/50envelopes 0,06	UND	35	R\$ 17,03	R\$ 596,05
5	Pasta Classificadora c/fecho plástica	UND	500	R\$ 7,13	R\$ 3.565,00
6	Pasta c/elastico 20mm Polionda	UND	300	R\$ 5,33	R\$ 1.599,00
7	Pasta c/elastico 35mm Polionda	UND	250	R\$ 5,67	R\$ 1.417,50
8	Pasta c/elastico 55mm Polionda	UND	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
9	Pasta de plastico c/abas pct.c/10unds	PCT	100	R\$ 32,97	R\$ 3.297,00
10	Pasta L na cor fumê pct.c/10unds	PCT	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00
11	Pasta c/elastico Ofício 55mm New Line	UND	250	R\$ 6,13	R\$ 1.532,50
12	Pasta c/elastico Ofício 2cmmm New Line	UND	300	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00
13	Pasta c/elastico Ofício 4cm New Line	UND	250	R\$ 4,70	R\$ 1.175,00
14	Pasta Sanfonada c/12divisórias	UND	30	R\$ 34,90	R\$ 1.047,00
15	Pasta Suspensa cx.c/50unds	CX	30	R\$ 113,00	R\$ 3.390,00
16	Perfurador 30folhas	UND	30	R\$ 52,10	R\$ 1.563,00
17	Perfurador 50folhas	UND	30	R\$ 112,50	R\$ 3.375,00
18	Pincel atomico, Azul,Preto e verm cx.c/12unds	CX	50	R\$ 35,57	R\$ 1.778,50
19	Pincel nº 02 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 29,97	R\$ 599,40
20	Pincel nº 04 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 27,40	R\$ 548,00

*Assinatura*

21	Pincel nº 06 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 28,80	R\$ 576,00
22	Pincel nº 08 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 30,20	R\$ 604,00
23	Pincel nº 10 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 37,80	R\$ 756,00
24	Pincel nº 12 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 38,20	R\$ 764,00
25	Pincel nº 14 pct.c/12unds	PCT	20	R\$ 40,20	R\$ 804,00
26	PISTOLA DE COLA QUENTE FINA	UND	24	R\$ 22,00	R\$ 528,00
27	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	UND	24	R\$ 25,53	R\$ 612,72
28	Porta lápis/Clips/lembrete em acrílico c/base anti-derrapante	UND	20	R\$ 11,83	R\$ 236,60
29	Porta lápis/Clips/lembrete em acrílico cor fumê	UND	12	R\$ 13,50	R\$ 162,00
30	Post It 38x51mm pct.c/04blocos	PCT	40	R\$ 6,80	R\$ 272,00
31	Post It 76x102mm c/100fls	BI	40	R\$ 5,42	R\$ 216,80
32	Post It 76x76	BI	40	R\$ 5,37	R\$ 214,80
33	PRANCHETA EM ACRILICO A4	UND	60	R\$ 18,23	R\$ 1.093,80
34	PRANCHETA EM EUCATEX	UND	60	R\$ 5,22	R\$ 313,20
35	QUADRO BRANCO 1,20X2,00MTS	UND	15	R\$ 211,87	R\$ 3.178,05
36	Quadro branco 1,00x1,20mts	UND	15	R\$ 160,83	R\$ 2.412,45
37	Quadro de Aviso 0,90x0,60, tipo cortiça	UND	15	R\$ 78,23	R\$ 1.173,45
38	Reabastecedor p/quadro branco cx.c/12unds	CX	50	R\$ 77,80	R\$ 3.890,00
39	Régua 30cm pct.c/25unds	PCT	40	R\$ 14,03	R\$ 561,20
40	Régua 50cm pct.c/10unds	PCT	40	R\$ 19,30	R\$ 772,00
41	Tecido TNT, cores Primarias	Mts	2.000	R\$ 2,60	R\$ 5.200,00
42	Tesoura 20cm, comp 8, cabo poliprop. Lãm aço inox	UND	50	R\$ 11,73	R\$ 586,50
43	Tesoura escolar s/ponta pct.c/20unds	PCT	50	R\$ 79,00	R\$ 3.950,00
44	Tinta Guache cx.c/06unds	CX	400	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
45	Tinta p/Pincel atômico Azul c/40ml	UND	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
46	PEN DRIVE 8GB	UND	50	R\$ 34,27	R\$ 1.713,50
47	PEN DRIVE 16GB	UND	80	R\$ 63,03	R\$ 5.042,40
48	Pen drive 32 gb	UND	30	R\$ 86,72	R\$ 2.601,60
49	Tela p/Pintura 20x20	UND	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
50	Tela p/Pintura 20x30	UND	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
51	Tela p/Pintura 20x40	UND	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00
52	Pilhas alcalina cartela c/2 unid 2A	Cart.	40	R\$ 7,27	R\$ 290,80
53	Pilhas alcalina cartela c/2 unid 3A	Cart.	30	R\$ 7,30	R\$ 219,00
54	Plástico bolha	Mts	100	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00
55	Bateria CR2032	UND	80	R\$ 3,40	R\$ 272,00
56	Bateria 12 volts	UND	10	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00
57	Crachá com jacaré	UND	300	R\$ 2,23	R\$ 669,00
58	Crachá com cordas	UND	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
59	Etiquetas auto-adesivas A4 Ref.9030 tam.105,0x41,0	CX	10	R\$ 50,67	R\$ 506,70
60	Etiquetas auto-adesivas carta Ref.8015 tam.101,6x25,4	CX	10	R\$ 36,67	R\$ 366,70
61	Etiquetas auto-adesivas carta Ref.8009 tam.101,6x50,8	CX	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00

*DF*

62	Etiquetas auto-adesivas carta ref.8018tam. 66,7x25,4	CX	10	R\$ 46,70	R\$ 467,00
63	Etiqueta pimaco 6183 - tam. 50,8mmx101,6mm	CX	30	R\$ 99,37	R\$ 2.981,10
64	Escalimetro 30cm	UND	8	R\$ 31,20	R\$ 249,60
65	Fita dupla-face	UND	15	R\$ 6,07	R\$ 91,05
66	Bateria alcalina 23A 12V	UND	20	R\$ 4,90	R\$ 98,00
67	Calculadora de mesa	UND	50	R\$ 41,80	R\$ 2.090,00
68	Granpeador de mesa 26/6 20 folhas	UND	60	R\$ 14,03	R\$ 841,80
69	Porta documento A4	UND	10	R\$ 3,67	R\$ 36,70
70	Lápis de cera estaca	CX	10	R\$ 7,53	R\$ 75,30
71	Granpeador de mesa 26/6 30 folhas	UND	30	R\$ 29,50	R\$ 885,00
72	Granpo P1 grampeador semi industrial	CX	50	R\$ 15,80	R\$ 790,00
73	Trituradora	UND	4	R\$ 1.564,83	R\$ 6.259,32
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA O LOTE 05</b>					<b>R\$ 97.265,71</b>

#### 4. OUTROS

**4.1.** Os materiais deverão ser entregues na sede do Município de Espírito Santo/RN, quando solicitados no prazo máximo de **08 (OITO) DIAS CORRIDOS**, a contar do recebimento da Ordem de Compra ou Nota de Empenho.

**4.2.** As despesas com frete, deslocamento, encargos decorrentes da entrega dos materiais requisitados deverão correr a conta da licitante vencedora.

**4.3.** Os materiais deverão ser entregues devidamente acondicionados e embalados para que sua não seja prejudicada, nem mesmo os produtos serem danificados ou extraviados.

Espírito Santo/RN, 14 de setembro de 2020.



**JOCILEIDE FERNANDES DE LIMA NOGUEIRA**  
Secretária Municipal de Administração